5

06.06.2014   06-06/4376

РЕШЕНИЕ
по результатам проведения внеплановой проверки

46-ВП-2014                                                                                          г. Чебоксары

Резолютивная часть решения оглашена  03 июня  2014 года.
Решение изготовлено в полном объеме 05  июня 2014 года.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, созданная на основании приказа Чувашского УФАС России от 17.02.2014 №34 в составе:
«…»

при участии представителей:

Заказчика – Бюджетного учреждения Чувашской Республики «Городская детская больница №2» Министерства здравоохранения и социального развития Чувашской Республики:
«…», по доверенности,
Министерство экономического развития, промышленности и торговли Чувашской Республики, извещенное надлежащим образом о времени и месте  рассмотрения  информации участие представителя не обеспечило,
в результате осуществления внеплановой проверки в соответствии с пунктом 2 части 15 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе)

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии 19.05.2014 обратилось  Министерство экономического развития, промышленности и торговли Чувашской Республики (далее – Минэкономразвития Чувашии, Заявитель)  с информацией о нарушении законодательства о контрактной системе при проведении электронного аукциона   на оказание услуг по техническому обслуживанию медицинского оборудования БУ «Городская детская больница №2» Минздравсоцразвития Чувашии  (изв. №0315300040414000037).
В информации Минэкономразвития Чувашии сообщается, что при проведении вышеназванного электронного аукциона  Заказчиком – Бюджетным учреждением Чувашской Республики «Городская детская больница №2» Минздравсоцразвития Чувашии  (далее – БУ «Городская детская больница №2» Минздравсоцразвития Чувашии, Заказчик) допущены следующие нарушения Закона о контрактной системе:
1. Пунктом 25 Информационной карты электронного аукциона  предусмотрена возможность снижения цены  контракта  без изменения предусмотренных  контрактом  количества  товара, объема работы или услуги и иных условий  контракта, при том, что  проектом государственного контракта  данная возможность не предусмотрена,  что является нарушением  пункта 9 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе.
2. Пунктом 2.2.2. раздела I Документации  об электронном аукционе  к составу  второй части заявки, установлены излишние требования, а именно: представление документов, подтверждающих право участника такого аукциона на получение преимуществ в соответствии  со статьями 28-30 Закона о контрактной системе, или копии этих документов, тогда как пунктами 26,27,28 Информационной карты электронного аукциона  участие учреждений и предприятий уголовно-исполнительной системы, организаций инвалидов, а также субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций не предусмотрено, что является  нарушением  части 6 статьи 66 Закона о контрактной системе.
На заседании представитель  Заказчика согласилась с указанными доводами, пояснила, что  данные нарушения Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» допущены  при  разработке  аукционной  документации  в связи с технической ошибкой.
Изучив представленные документы, заслушав пояснения лица, участвующего  в рассмотрении дела, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) установила следующее.

Извещением №0315300040414000037,  размещенным Заказчиком на официальном сайте www.zakupki.gov.ru 16.04.2014, объявлено о проведении электронного аукциона   на  оказание услуг по техническому обслуживанию медицинского оборудования с начальной (максимальной) ценой контракта 183000,00 рублей.
1. Согласно  пункту 9 части 1 статьи  64 Закона о контрактной системе документация об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о проведении такого аукциона, должна содержать информацию о возможности заказчика изменить условия контракта в соответствии с положениями настоящего Федерального закона.
При заключении и исполнении контракта изменение его условий не допускается, за исключением случаев, предусмотренных настоящей статьей и статьей 95 настоящего Федерального закона.
В силу подпункта а)  пункта 1 статьи 95 Закона о контрактной системе  изменение существенных условий контракта при его исполнении не допускается, за исключением их изменения по соглашению сторон,  если возможность изменения условий контракта была предусмотрена документацией о закупке и контрактом, а в случае осуществления закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) контрактом   при снижении цены контракта без изменения предусмотренных контрактом количества товара, объема работы или услуги, качества поставляемого товара, выполняемой работы, оказываемой услуги и иных условий контракта;
Комиссией установлено, что пунктом 25 Информационной карты  электронного аукциона предусмотрена  возможность  снижения  цены контракта без изменения предусмотренных контрактом количества товара, объема работы или услуги, качества поставляемого товара, выполняемой работы, оказываемой услуги и иных условий контракта. Условие  снижения цены контракта  без изменения, предусмотренных контрактом количества товара объема работы или услуги, качества поставляемого товара, выполняемой работы, оказываемой услуги и иных условий контракта также предусмотрено  и п.7.6  проекта контракта.
С учетом выявленных обстоятельств, Комиссия Чувашского УФАС России  приходит к выводу об отсутствии в действиях   Заказчика (Бюджетного учреждения Чувашской Республики «Городская детская больница №2» Министерства здравоохранения и социального развития Чувашской Республики) нарушения пункта 9 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе.
[bookmark: Par0]2. Согласно  части 5 статьи 66 Закона о контрактной системе  вторая часть заявки на участие в электронном аукционе должна содержать следующие документы и информацию:
1) наименование, фирменное наименование (при наличии), место нахождения, почтовый адрес (для юридического лица), фамилия, имя, отчество (при наличии), паспортные данные, место жительства (для физического лица), номер контактного телефона, идентификационный номер налогоплательщика участника такого аукциона или в соответствии с законодательством соответствующего иностранного государства аналог идентификационного номера налогоплательщика участника такого аукциона (для иностранного лица), идентификационный номер налогоплательщика учредителей, членов коллегиального исполнительного органа, лица, исполняющего функции единоличного исполнительного органа участника такого аукциона;
2) документы, подтверждающие соответствие участника такого аукциона требованиям, установленным пунктами 1 и 2 части 1 и частью 2 статьи 31 (при наличии таких требований) настоящего Федерального закона, или копии этих документов, а также декларация о соответствии участника такого аукциона требованиям, установленным пунктами 3 - 9 части 1 статьи 31 настоящего Федерального закона;
3) копии документов, подтверждающих соответствие товара, работы или услуги требованиям, установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации, в случае, если в соответствии с законодательством Российской Федерации установлены требования к товару, работе или услуге и представление указанных документов предусмотрено документацией об электронном аукционе;
4) решение об одобрении или о совершении крупной сделки либо копия данного решения в случае, если требование о необходимости наличия данного решения для совершения крупной сделки установлено федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и (или) учредительными документами юридического лица и для участника такого аукциона заключаемый контракт или предоставление обеспечения заявки на участие в таком аукционе, обеспечения исполнения контракта является крупной сделкой;
5) документы, подтверждающие право участника такого аукциона на получение преимущества в соответствии со статьями 28 - 30 настоящего Федерального закона, или копии этих документов;
6) документы, подтверждающие соответствие участника такого аукциона и (или) предлагаемых им товара, работы или услуги условиям, запретам и ограничениям, установленным заказчиком в соответствии со статьей 14 настоящего Федерального закона, или копии этих документов.
Согласно  части 6 статьи 66 Закона о контрактной системе, требовать от участника электронного аукциона предоставления иных документов и информации, за исключением предусмотренных частями 3 и 5 настоящей статьи документов и информации, не допускается.
Пунктом  14  Информационной карты  электронного аукциона  Заказчиком определено  требование к содержанию  и составу заявки, согласно которому   данное требование   содержится в  пункте 2.2. раздела I Документации об аукционе.
При этом подпункт  2.2.2 Документации  содержит информацию о необходимости  в составе второй части заявки представить  документы подтверждающие право участника  такого аукциона на получение  преимущества в соответствии  со статьями 28-30  Закона о контрактной системе или копии таких документов.  Вместе  с тем, как установлено Комиссией,  преимущества для субъектов малого предпринимательства, организаций инвалидов, социально ориентированных некоммерческих организаций аукционной документацией (пунктами 26,27,28 Информационной карты  электронного аукциона) Заказчиком не предусмотрены.
Таким образом, Заказчик, не установив  в извещении и  аукционной документации требование к участникам  размещения закупки о соответствии требованиям статей 28-30 Закона о контрактной системе необоснованно определил в п. 2.2.2 аукционной документации требование документального подтверждения такому соответствию, что является  излишним  требованием и не соответствует  части 6 статьи 66 Закона о контрактной системе.

Исследовав представленные материалы, Комиссия руководствуясь пунктом 2 части 15 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

РЕШИЛА:

Признать в действиях Заказчика – Бюджетного учреждения Чувашской Республики «Городская детская больница №2» Минздравсоцразвития Чувашии  нарушение части 6 статьи 66  Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» при проведении электронного аукциона на оказание услуг по техническому обслуживанию медицинского оборудования БУ «Городская детская больница №2» Минздравсоцразвития Чувашии  (изв. №0315300040414000037).

[bookmark: _GoBack]Председатель Комиссии                                                            «…»

Члены Комиссии					«…»

Примечание:	Решение Комиссии Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов
		 может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его
		принятия  (часть 9 статьи 106 Закона о контрактной системе).